
 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr.  3. 475 

din 18 decembrie 2013 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de luni, 23 decembrie 2013 

 
Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(1) şi art.68 din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 

Articol unic. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară 
pentru ziua de luni, 23 decembrie 2013, ora 10,00, care va avea loc în sala Regele Ferdinand, 
Bulevardul Revoluţiei nr.75, cu următoarea 
 

O R D I N E   D E   Z I 
 

1. Moment de reculegere în memoria Eroilor Revoluţiei din Decembrie 1989. 
2. Proiect de hotărâre nr. 202/2013 privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât 

aceea de locuinţă situat în municipiul Arad, strada Lucian Blaga nr.8, ap.9, către Asociaţia 
„21 Decembrie 1989” Arad - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 253/2013 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2014  - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 285/2013 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din 
municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 296/2013 privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul 
didactic din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, care solicită cheltuieli 
de deplasare aferente lunilor octombrie şi noiembrie 2013- iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 286/2013 privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea 
titlului de Colegiu (Colegiul de Industrie Alimentară Arad) unităţii de învăţământ 
preuniversitar Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară Arad - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 300/2013 privind organizarea reţelei de învăţământ preuniversitar de 
stat şi particular din Municipiul Arad pentru anul şcolar 2014-2015 - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 294/2013 privind aprobarea intenţiei de încheiere a unei înţelegeri 
de colaborare între Municipiul Arad (România) şi Primăria Oraşului Praga – Sector 5 
(Cehia)- iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 279/2013 privind repartizarea unor locuinţe sociale - iniţiativa 
primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 295/2013 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.298/2013 cu privire la modificarea organigramei şi a statului de 
funcţii ale Filarmonicii de Stat Arad- iniţiativa primarului. 



12. Proiect de hotărâre nr. 265/2013 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.179/2005 
a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru normarea parcului auto la dispoziţia  
Primăriei Municipiului Arad şi stabilirea consumului de carburanţi, cu modificările şi 
completările ulterioare - iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 280/2013 privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute către S.C. 
E.ON  Gaz Distribuţie S.A. pentru suprafaţa de 95,50 mp, aparţinând domeniului public al 
municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 283/2013 privind aprobarea trecerii a patru sectoare de drum 
naţional din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii în domeniul public al municipiului Arad şi administrarea Consiliului Local 
al Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 243/2013 cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţii a obiectivului de investiţie „Reabilitare  clădire cinema Grădişte”- 
iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 244/2013 cu privire la aprobarea Documentaţiei de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţii  a  obiectivului de investiţie „Reabilitare instalaţie termică şi 
schimbător de căldură în plăci la Liceul Pedagogic Dimitrie Ţichindeal, localul din  str. 
Dragalina nr. 5-7  Arad”- iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 290/2013 privind aprobarea contractului de comodat privind 
predarea mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar către Colegiul Naţional „Moise 
Nicoară” Arad- iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 293/2013 privind  extinderea perioadei de valabilitate  a Planului 
Urbanistic Zonal şi Regulamentului Local de Urbanism aferent “Ansamblu rezidenţial 
Sânpaul –locuinţe familiale P+1E şi dotări complementare”, extravilan municipiul Arad 
spre Sânpaul, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.349/2010, 
beneficiari Lucaci Daniel, Lucaci Alina Elena, Mateaş Adrian Claudiu, Mateaş Diana, 
Boloş Mircea Valentin şi Boloş Monica Aurora, proiect nr. 1/2010, elaborator: BIA 
Arhitect Doru Chişbora - iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 306/2013 privind  vânzarea unei cote de teren din imobilul situat în 
Arad, B-dul Revoluţiei nr.92 către C.E.C.C.A.R. - iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 269/2013 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr. 96, etaj I, ap. 
4 - iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 288/2013 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Episcopiei nr. 3, ap. 5- iniţiativa 
primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 289/2013 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu 
privire la achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. Aviator Georgescu, nr. 13, ap. 9 - 
iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 287/2013 privind prelungirea contractelor de închiriere pentru spaţii 
cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă  - iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 263/2013 cu privire la clarificarea unei incinte care face obiectul 
lichidării judiciare - iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 264/2013 privind dezlipirea unui imobil aflat în proprietatea Statului 
Român, situat în Arad, str.Lungă  - iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.270/2013 privind dezlipirea unui imobil, proprietatea Statului 
Român, situat în municipiul Arad, strada Andrei Şaguna, nr. 76 - iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr.252/2013 cu privire la vânzarea a două parcele de teren aferente unei 
construcţii proprietate privată, situate în municipiul Arad, strada Pădurii, nr.6 - iniţiativa 
primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 206/2013 privind ieşirea din indiviziune asupra unui imobil situat în 
municipiul Arad, Strada Simion Balint nr. 12- iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 139/2013 privind dezlipirea şi concesionarea unei suprafeţe de teren 
situată în municipiul Arad situat în municipiul Arad, str. Lacului FN (str.Corneliu 
Coposu)- iniţiativa primarului. 



30. Proiect de hotărâre nr. 225/2013 privind aprobarea introducerii în circuitul funciar a unei 
suprafeţe de teren de 223 mp situată în Arad, str. Clopotului  FN- iniţiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr. 226/2013 privind dezlipirea şi concesionarea unor parcele de teren 
situate în municipiul Arad, str. Lenau nr. 2- iniţiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr.302/2013 privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr.305/2013 privind actualizarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad - iniţiativa consilierilor locali Ardelean Lia, 
Bîlcea Ovidiu-Sergiu, Ciupe Ionel, Dolha Ioan, Galiş Florin, Ghilinţă Gheorghe, Lupaş 
Marin, Mihuţa Tristan Gheorghe, Rus Eugen – Vasile.                           

34. Proiect de hotărâre nr. 303/2013 privind înfiinţarea „Casei multiculturalităţii - Sânicolaul 
Mic”- iniţiativa consilierilor locali Ciupe Ionel, Rus Eugen – Vasile. 

35. Proiect de hotărâre nr.304/2013 privind propunerea de elaborare a unui studiu de 
fezabilitate având ca obiect: „Construirea şi amplasarea în Piaţa Romană (Boul Roşu) a 
statuii Lupoaica – Romulus şi Remus” - iniţiativa consilierului local Ciupe Ionel. 

36. Proiect de hotărâre nr. 214/2013 cu privire la aprobarea Documentaţiei pentru  avizarea   
lucrărilor de  intervenţie pentru  obiectivul de investiţie “Refuncţionalizare clădire arhivă” 
din Arad, Calea  Radnei nr.250- iniţiativa primarului. 

37. Proiect de hotărâre nr. 215/2013 privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate al 
obiectivului de investiţie “Construcţie  clădire  relaţii  cu  publicul  şi  registratură” din 
Arad, Calea  Radnei nr.250 - iniţiativa primarului. 

38. Proiect de hotărâre nr. 178/2013 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.9/2011 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad privind Regulamentul de desfăşurare a activităţilor 
comerciale în municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

39. Proiect de hotărâre nr. 277/2013 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 
pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. 
CET Hidrocarburi S.A. Arad - iniţiativa primarului. 

40. Proiect de hotărâre nr.307/2013 privind modificarea nivelului subvenţiei la energia termică 
livrată populaţiei - iniţiativa d-nei Lia  Ardelean,  consilier local 

41. Proiect de hotărâre nr. 301/2013 privind modificarea tarifului local pentru distribuţia 
energiei termice, practicat de operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad - 
iniţiativa primarului. 

42. Proiect de hotărâre nr. 297/2013 privind rectificarea bugetului general al Municipiului 
Arad pentru anul 2013 - iniţiativa primarului. 

43. Alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile ianuarie, februarie, martie 2014 - iniţiativa 
primarului. 

44. Supunerea spre aprobare a proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

45. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru lunile noiembrie - decembrie 2013. 

46. Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 
47. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului 

local.   
48. Notificări diverse. 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2013                                                                                                                               
Dosar şedinţă CLMA 23.12.2013 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2012 – 2016    

 
 

Cod PMA -S1-15 

Vizat pentru legalitate 
S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


